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[Undervisningsministeren.] 
samlede planlægning af de videregående ud- 
dannelser ikke var afsluttet. 

Siden da er loven om adgangsregulering ved 
videregående uddannelser blevet vedtaget i 
1976, og uddannelsesrådet har fået til opgave 
at stille forslag om en udviklingsplan for disse 
uddannelser. 

Der kan først i løbet af 1977 forventes at fo- 
religge et tilstrækkeligt grundlag for udarbej- 
delse af en fysisk udbygningsplan og for fast- 
læggelse af de Økonomiske rammer for en 2. 
etape af udbygningen af Odense universitets- 
center. 

Lovens § 2 om fremsættelse af lovforslag om 
udbygningen af Odense universitetscenter i fol- 
ketingsåret 1976-77 foreslås derfor ophævet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, tillader jeg mig at anbefale forsla- 
get til velvillig behandling i det høje ting. 

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om Danmarks journalisthøjskole og institut for 
presseforskning. 

I den gældende lov er det fastsat, at loven 
skal tages op til revision i folketingsåret 
1976-77. 

Forberedelsen af lovrevisionen, som sker i et 
særligt udvalg, kan imidlertid ikke forventes 
afsluttet i indeværende folketingsår. 

Det foreslås derfor, at lovrevisionen stilles i 
bero på afslutning af udvalgsarbejdet.. 

Når udvalgets indstilling foreligger, vil der 
blive fremsat forslag om revision af loven. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Houbak) (V): 
Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
udlån til yngre jordbrugere. Ifølge de nuvæ- 
rende bestemmelser udgør etableringstilskud- 
det 2Vi pet. af maksimalt 600.000 kroner. 
Ifølge forslaget Ønskes dette ændret til, at til- 
skuddet udgør 3 pet. af de første 600.000 kro- 
ner og 2 pet. af de næste 600.000 kroner. 

Lovforslaget tilsigter for det første at afbøde 
virkningerne af den stempelafgiftsforhøjelse på 
0,4 pet., der blev vedtaget i folketinget i august 
1976, idet der erindres om, at baggrunden for 
indførelse af etableringstilskud netop var gen- 
nemførelse af højere stempelafgifter. For det 
andet må fremhæves, at beløbsrammen på 
600.000 kroner er fastsat i 1973, og der er i pe- 

rioden fra 1. januar 1973 til 1. juli 1976 sket 
en fordobling af handelspriserne pr. ha land- 
brugsjord. 

Endvidere indeholder lovforslaget bestem- 
melse om, at kurstabslånene kan ydes op til 
handelsværdier på 1,2 mill. kroner i modsæt- 
ning til den nuværende ordning, hvor grænsen 
er 600.000 kroner. Begrundelsen herfor er lige- 
ledes den skete fordobling af handelspriserne 
pr. ha landbrugsjord siden 1. januar 1973. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Voigt) (FP): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af færdselslov, den 
færdselslov, som træder i kraft 1. maj 1977. 

Den 4. juni vedtog folketinget at ændre 
knallerthastigheden fra 30 til 40 km/t med 
virkning fra 1. maj 1977. Meningerne om 
denne ændring har været livligt debatteret 
siden vedtagelsen i juni. Folketingets medlem- 
mer kan nu spørge sig selv: hvorfor kommer 
der nu et forslag om denne ændring, som er 
vedtaget for fire måneder siden, og som ikke 
engang er trådt i kraft og dermed ikke har vist 
sin slagside? Svaret er, at der siden vedtagelsen 
er kommet en lægerapport, som viser, at ulyk- 
kernes omfang vil blive væsentlig større ved 
den forøgelse af hastigheden, som er vedtaget. 
Derudover har motororganisationer og politiet 
givet udtryk for bekymring over ændringen, og 
fra flere sider er det ligefrem hævdet, at loven 
er fuldstændig forrykt, især når man hører for- 
skellige politikere sige: Nu må vi have obliga- 
torisk knallertundervisning. Nu må vi have al- 
dersgrænsen sat op til 16 år. Nu kan vi ikke 
have alle disse ulykker med unge mennesker. 
Disse ting er sikkert velmenende forsøg på at 
nedbringe ulykkerne og derved skåne især de 
meget unge mennesker for kvæstelser eller 
død. Men hvorfor i alverden skal man så jage 
dem ud på knallerter med endnu større hastig- 
hed og med et endnu spinklere stel? Ja, vi spør- 
ger bare -  ingen har endnu kunnet give en for- 
nuftig sammenhæng i, at man vil give tvungen 
undervisning, hæve alderen til 16 år, har gjort 
styrthjelm obligatorisk og så samtidig vil for- 
byde de mest trafiksikre knallerter og hæve ha- 
stigheden. Ærlig talt, lad os forhindre, dette 
sker. Det er menneskeligt at fejle, også for fol- 
ketinget. Men det er utilgiveligt at fortsætte 
med at fejle. Lad os derfor forebygge, i ste- 
det for at vi om et års tid skal til at helbrede. 

Forslagsstillerne håber og tror på, at det i 
det kommende udvalgsarbejde -  med besøg af 
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[Voigt.] 
læger, trafikeksperter, branchefolk, motororga- 
nisationer -  vil vise sig, at vi kan finde frem til 
en fornuftig ordning, hvor vi især har haft den 
målsætning for øje at fremme færdselssikker- 
heden for vore unge, der jo ifølge alle statistik- 
ker er så langt den største gruppe i knallertu- 

. lykker. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Tove Nielsen) 
(V): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning om statsgymnasier- 
nes overførelse til amtskommunerne, idet jeg i 
Øvrigt henviser til forslaget og de ledsagende 
bemærkninger. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting at 

fremsætte forslag til folketingsbeslutning om 
Danmarks ratifikation af overenskomst mellem 
Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige 
om Nordisk Kulturfond, undertegnet i Stock- 
holm den 12. juni 1975. 

Den første overenskomst mellem de fem 
nordiske lande om Nordisk Kulturfond blev 
undertegnet i KØbenhavn i 1966 og trådte i 
kraft den 1. juli 1967. 

Fonden har modtaget et stigende antal an- 
søgninger, og flere nordiske kulturelle samar- 
bejdsprojekter er blevet igangsat både ved en- 
gangsbevillinger og ved bevillinger til forsøgs- 
virksomhed i en bestemt periode. 

Baggrunden for den foreliggende nye ud- 
formning af overenskomsten, der på Danmarks 
vegne blev undertegnet af undervisningsmini- 
steren den 12. juni i fjor i Stockholm, er den 
omstændighed, at vi i 1971 fik en overens- 
komst om nordisk kulturelt samarbejde, der 
bl. a. førte til oprettelsen af Sekretariatet for 
nordisk kulturelt samarbejde her i København. 
Hensigten med den nye tekst er at præcisere 
Kulturfondens formål og virksomhedsområde 
og samtidig gennemføre de ændringer af rent 
teknisk art, der følger af kulturoverenskomsten 
og oprettelsen af Sekretariatet, der ganske na- 
turligt under sig har fået tillagt visse funktio- 
ner, der tidligere blev varetaget af regeringerne 
og det særlige sekretariat, der bestod i henhold 
til den tidligere overenskomst. 

Medens det i den tidligere tekst om Kultur- 
fondens midler var bestemt, at et samlet beløb 
på 3lA mill. d. kr. skulle tilføres fonden, ind- 
skrænker den nye tekst sig i artikel 4 til at fast- 

slå, at de årlige tilskud til fonden skal optages 
på det nordiske kulturbudget. Tilskuddet til 
Kulturfonden blev for 1976 ansat til 6,5 mill. 
d. kr., og Danmarks andel på 22 pet. eller 
1.430.000 kr. er søgt af undervisningsministe- 
riet på finansloven for 1976-77. Da bevillings- 
myndighedernes samtykke er nødvendigt for, 
at de årlige Økonomiske forpligtelser, som 
overenskomsten medfører, kan opfyldes, er 
folketingets medvirken til ratifikation af over- 
enskomsten nødvendig i henhold til grundlo- 
vens § 19. 

De Øvrige nordiske lande har ratificeret den 
nye overenskomst, og jeg tillader mig derfor at 
anbefale forslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Formanden: 
Som punkt 1-30 på dagsordenen er opført 

en række valg. 
VedrØrende disse valg er anmeldt 
en valggruppe mellem venstre, fremskridts- 

partiet, det konservative folkeparti, kristeligt 
folkeparti og Bay med i alt 84 medlemmer, 

en valggruppe mellem socialdemokratiet, det 
radikale venstre, cen,trum-demokraterne, Lem- 
bourn og Berglund med i alt 73 medlemmer og 

en valggruppe mellem socialistisk folkeparti, 
Danmarks kommunistiske parti og venstresoci- 
alisterne med i alt 21 medlemmer. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Valg af 16 medlemmer til udvalget for for- 

retningsordenen. 

Valgt blev: 
Anders Andersen 
Enggaard 
Poul Hartling 
Karlskov Jensen 
Glistrup 
Wamberg 
Poul Schlüter 
Chr. Christensen 
Normann Andersen 
Ove Hansen 
SØren B. Jørgensen 
Risgaard Knudsen 
K. J. Mortensen 
Svend Haugaard 
Ømann 
Freddy Madsen 

(Udvalget for forretningsordenen består af 
folketingets præsidium tillige med de ovenfor 
valgte). 


